Ata 001/2021 – Reunião da Comissão Especial de Sistemas Tolerantes a Falhas da SBC (CE-TF)
Data: 16/08/2021
Início: 17:00 – Término 18:00
Local: Sala virtual (WTF 2021)

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezessete horas teve início após o término
do WTF 2021, na sala virtual do evento, a Reunião Anual da Comissão Especial de Sistemas Tolerantes a
Falhas (CE-TF) da Sociedade Brasileira de Computação (SBC) com a presença dos seguintes membros:
Edson  Tavares  de  Camargo  (UTFPR),  Leonardo  Montecchi  (UNICAMP),  Luiz  Antonio  Rodrigues
(UNIOESTE), Rogério Turchetti (UFMS), Alexandre Huff (UTFPR), Eduardo Alchieri (Unb) e Fernando
Luís Dotti (PUC-RS). O coordenador da CE-TF, Prof. Edson Camargo conduziu a reunião. Após as boas-
vindas  e parabenizar  o  Prof.  Rogério pela  realização do WTF,  o coordenador  revisitou a  ata  anterior  e
apresentou a pauta proposta. Antes de iniciar a discussão da pauta o Prof. Edson relatou como foi a a reunião
das comissões especiais no SBC 2021, realizada em 22 de julho. Na ocasião foi apresentada a possibilidade
de se usar a plataforma Hopin para realização de eventos remotos. A plataforma foi usada para realização do
SBC  e  apresentou  boa  relação  custo  beneficio.  Foi  informado  ainda  que  os  eventos  começam  a  ser
qualificados pela Capes e lembrado a importância de se manter atualizado o qualis dos eventos de área.
Ainda houve a discussão sobre o site das comissões especiais, mas não está claro que a SBC irá fornecer uma
plataforma/ferramenta para as comissões alimentarem seus sites.   A seguir, passou-se a discussão da pauta.

1. Prestação de contas. O Prof. Edson informou que o saldo da CE-TF permanece o anterior, ou seja,
R$ 4.718,25 uma vez que não houve entrada nem retirada.

2. LADC 2021. O LADC deverá ocorrer em novembro, o envio de artigos pode ser realizado até 23/08.
O Prof. Edson disse que o TPC Chair do evento, Prof. Fernando Pedone, enviou e-mails pedindo o
envio de artigo,  informou que poucos artigos  estavam sendo submetidos e  disse  que não vinha
recebendo informações sobre o evento.

3. Qualis periódicos. Foi solicitado às comissões especiais que analisem os periódicos que são
relevantes para a CE na planilha
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PVOkURZoiXevqKbruXPDNa0hfdmaBci_H3-
PCSaw3j8/edit?usp=sharing divulgada na lista da comissão especial. O período relevante para a
CE-TF deveria ser marcado na planilha com um X. Houve a sugestão de que os periódicos descritos
na página da CE-TF fossem todos marcados, caso estivessem na planilha.

4. Site da comissão. Prof. Edson destacou a importância de reformular o site da comissão, mas antes de
tal ação deveria obter um posicionamento da SBC sobre uma plataforma para hospedar os sites de
todas as comissões.

5. Próximo WTF. O Prof. Alexandre Huff foi eleito como próximo coordenador do WTF, que deverá
acontecer em conjunto com o SBRC 2022 em Fortaleza. Destacou-se a importância de reformular os
tópicos de interesse, chamar novos membros da comunidade de tolerância a falhas para compor o
comitê de programa e a própria comunidade da CE-TF.

Não tendo mais a relatar, o coordenador encerrou a reunião e lavrou a presenta ata.

________________________________
Prof. Dr. Edson Tavares de Camargo
Coordenador da CE-TF – 2021-2022

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PVOkURZoiXevqKbruXPDNa0hfdmaBci_H3-PCSaw3j8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PVOkURZoiXevqKbruXPDNa0hfdmaBci_H3-PCSaw3j8/edit?usp=sharing